
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314  5Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 242/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/57733,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR do cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear JEAN MARCEL DA COSTA SALIM para exercer o cargo 
em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 243/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/57733,
R E S O L V E:
I. exonerar CIBELE COELHO SETTE CAMARA do cargo em 
comissão de Diretor do Disque Denúncia, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Disque Denúncia, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 244/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/53505,
R E S O L V E:
I. exonerar HERBETI DONIZETE CLEMENTE do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
II. nomear WELLINGTON SALES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 245/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/63161,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE HENRIQUE GUIMARÃES DE ANDRADE do 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 

Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de fevereiro 
de 2017.
II. nomear DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES MESQUITA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor da’ Coordenadoria 
de Projetos Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 246/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Viviane Soares Grieco;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/63161,
R E S O L V E:
nomear JORGE HENRIQUE GUIMARÃES DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Recursos 
Tecnológicos e de Informação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 247/2017-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/56168,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 146975

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040/2017-SCCG DE 13 DE FEVEIRO DE 2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 199 a 205, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo n° 
2016/463734-PG, de 14.11.2016;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LIEGE 
BRITO BATISTA, Id. Funcional nº 632392/1, EDNA MARIA SANTA 
JARDIM, Id. Funcional nº 37729/1 e MARIA DE FÁTIMA FEITOSA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 36080/1, para sob a presidência 
da primeira, apurar supostas ocorrências de irregularidades 
apontadas nos autos do Processo nº 2016/463734, no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de fevereiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                    
  PORTARIA N° 039/2017-SCCG DE 10 DE FEVEIRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 

 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Memorando n° 0005/2017 de 09 de fevereiro 
de 2017; e
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 303/2015-SCCG, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no DOE n° 33.009, de 11.11.2015, que 
designou os servidores que formaram a Comissão de Avaliação 
dos Bens e Móveis Inservíveis;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, para compor a Comissão 
de Avaliação dos Bens e Móveis Inservíveis com validade  de 
13.02.2017 a 31.12.2017.

N   O   M   E C A R G O IDENTIDADE
FUNCIONAL

CARGO NA 
COMISSÃO

Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin Téc. de Gestão 
Pública 1414/2 Presidente

Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 5904149/3 Membro
Emmanoel Lopes Fernandes Sec. de Diretoria 5917002/1 Membro
Maria Goreti da Fonseca Gomes Assist. Técnico II 761818/10 Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de fevereiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                           

 Protocolo: 146835

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
 E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 011/2017-NAC de 13 de fevereiro de 2017.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, 
matrícula nº 5920408/2, Coordenador de Apoio Administrativo, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 003/2015-NAC, fi rmado 
com a empresa de telefonia móvel Claro S.A, processo n.º 
2015/186753, que tem como objeto a Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal (SMP).
Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de fevereiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 13 de fevereiro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 146709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE 00246
Valor: R$ 1.800,00
Data de Emissão da NE: 12/12/2016
Objeto: Confecção de logomarca para colocar nos kimonos de 
judô da Associação Souza Filho de Artes Marciais- ASFAM.
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Empresa RC Personalize.
CNPJ: 10.510.884/0001-52
Endereço: AV. Dr. Freitas, nº 281, CEP: 66123-050, Sacramenta, 
Belém-Pará
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 146679

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE 00262                                          
 Valor: R$ 3.800,00
Data de Emissão da NE: 14/12/2016
Objeto: Apresentação da Orquestra de Violoncelista da Amazônia 
na I Feira Existir.
Orçamento: Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Áureo Deo de Freitas Junior


